横福障 第 473号

横福指 第 323号

令和２年(2020年)３月 13日

市内就労定着支援事業所 管理者 様

横須賀市福祉部障害福祉課長

指導監査課長

   新型コロナウイルスへの対応に伴う就労定着支援事業の取扱い等

について（通知）

日頃から本市の障害福祉行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

「新型コロナウイルスへの対応に伴う就労継続支援事業の取扱い等について

（第３報）」（令和２年３月９日厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉

課事務連絡）を受け、横須賀市の就労定着支援に係る取扱いをお知らせいたしま

す。

今回の取扱いは、新型コロナウイルス感染拡大に伴う本市の例外的な取扱い

です。また、事業所の支援が適切に実施されていないと判断できる場合は、後日

給付費の返還を求めることがありますので、ご注意ください。

記

１. 対象者

次のいずれかに該当し、在宅での支援を希望する利用者

 企業から対面支援を控えるよう言われた利用者

 感染拡大防止の観点から対面支援の実施を控える旨の意思表示のあっ

た利用者

２. 期間

令和２年３月１日から３月 31日まで

※取扱いを延長する場合は、再度通知いたします。

３. 支援内容

(1)  電話又はテレビ電話等を通じて利用者と直接会話し、支援を行ってくだ

さい。ただし、聴覚障害により電話又はテレビ電話等での直接の会話が困

難な場合に限り、メールやチャット等文字による会話・支援を認めます。

(2)  支援を行った場合、必ず、支援記録に利用者との連絡の手段及び支援の

具体的な内容を記録してください。

(3)  本人の様子を確認するだけでは適正な就労定着支援の提供とは認められ

ません。ご注意ください。

４. その他

(1)  支援にあたっては、利用者に対して、通常の対面による支援と同等のサ

ービス提供であることを説明し、同意を得てください。また、この旨を支

援記録に記録してください。

(2)  新型コロナウイルスへの対応として在宅でのサービス利用を行った場合

は、４月 11日までに、事業所番号、事業所名、受給者番号、氏名、サービ

ス種別を記載し、管理者又は事業者代表者が記名・押印した一覧表（様式

任意）を市内利用者の実績記録票の写しとともに障害福祉課にご提出くだ

さい。

(3)  他市町村が支給決定した利用者については、当該市町村に在宅でのサー

ビス利用の可否を確認してください。

事務担当は、横須賀市福祉部障害福祉課就労支援係

電話 046-822-9837

横須賀市福祉部障害福祉課給付係

電話 046-822-9488

      横須賀市福祉部指導監査課指導監査第３係

電話 046-822-8411